
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  6585  del  19/02/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARCUCCI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BIANCHI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BIANCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conferma deroga per situazioni di emergenza fitosanitaria per l'impiego nel territorio regionale del prodotto fitosanitario
DORMEX 2026 reg. n. 19243, ai sensi dell'art. 53 paragrafo 1, del reg. CE n. 1107/2009

G02148 20/02/2026



OGGETTO: Conferma deroga per situazioni di emergenza fitosanitaria per l’impiego nel territorio 

regionale del prodotto fitosanitario DORMEX 2026 reg. n. 19243, ai sensi dell’art. 53 paragrafo 1, 

del reg. CE n. 1107/2009 

IL DIRETTORE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ ALIMENTARE CACCIA E 

PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 853 del 04 dicembre 2023, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste al Dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G02305 del 25/02/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale alla dr.ssa Alessandra Bianchi; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il regolamento (CE) 2009/1107 che all’art. 53 prevede, in deroga all’articolo 28, che 

in circostanze particolari uno Stato membro può autorizzare, per non oltre centoventi giorni, 

l’immissione sul mercato di prodotti fitosanitari per un uso limitato e controllato; 

VISTO il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150, recante “Attuazione della direttiva 2009/128/CE 

che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante 

dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 

regolamento (UE) 2017/625” ed in particolare l’articolo 6, comma 3, lettera z); 

VISTO il decreto interministeriale 22 gennaio 2014 di adozione del Piano di azione nazionale per 

l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), ai sensi dell’articolo 6 del decreto legislativo 14 

agosto 2012, n. 150, che prevede all’azione A7 la difesa Fitosanitaria a basso apporto di prodotti 

fitosanitari; 

VISTO il decreto direttoriale del Ministero della Salute del 9 febbraio 2026 “Autorizzazione in 

deroga per situazioni di emergenza fitosanitaria per l’impiego del prodotto fitosanitario DORMEX 

2026 reg. n. 19243, ai sensi dell’art. 53 paragrafo 1, del reg. CE n. 1107/2009, contenente la sostanza 

attiva idrogeno cianammide; 

Atto n. G02148 del 20/02/2026



VISTA la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2, “Istituzione dell’agenzia regionale per lo sviluppo 

e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL)” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la nota di ARSIAL acquista al protocollo regionale con n. 0181708 del 19/02/2026  con la 

quale sono stati trasmessi i dati climatici, richiesti con nota prot. 0172048 del 18/02/2026, che 

evidenziano il mancato soddisfacimento del fabbisogno in freddo per la coltura di actinidia nel 

territorio del Lazio; 

CONSIDERATO che l’autorizzazione di cui al predetto decreto è valida per 45 giorni dal 9 febbraio 

2026, nei soli territori delle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Lazio e Puglia esclusivamente 

per la coltura del kiwi, in relazione all’emergenza fitosanitaria dovuta all’insufficiente 

soddisfacimento del fabbisogno in freddo, e  che l’utilizzo del prodotto DORMEX  è subordinato alla 

conferma da parte dei Servizi Fitosanitari Regionali della sussistenza della suddetta  carenza climatica 

nelle aree interessate al trattamento; 

CONSIDERATO che ad ARSIAL è affidata la gestione del servizio integrato agrometereologico 

della Regione Lazio (SIARL), di cui alla legge regionale 9 ottobre 1996, n. 40, concernente: 

“Istituzione del servizio integrato agrometereologico della Regione Lazio (S.I.A.R.L.)”; 

CONSIDERATO che i dati climatici trasmessi da ARSIAL evidenziano il mancato soddisfacimento 

del fabbisogno di freddo per la coltura dell’actinidia in tutte le province del Lazio; 

RITENUTO di confermare l’utilizzo in deroga, per situazioni di emergenza fitosanitaria, del prodotto 

DORMEX 2026 re. N. 19243, contenente la sostanza attiva idrogeno cianammide; 

D E T E R M I N A 

per quanto in premessa 

di confermare l’utilizzo in deroga, per situazioni di emergenza fitosanitaria, del prodotto 

fitosanitario DORMEX 2026 re. N. 19243, ai sensi dell’art.53 del regolamento (CE) 1107/2009, 

contenente la sostanza attiva idrogeno cianammide in tutti gli areali del Lazio interessati alla 

coltivazione dell’actinidia, stante la carenza del fabbisogno in freddo necessario per la coltura in 

questione – il tutto nel rispetto del Decreto Direttoriale del Ministero della Salute del 9 febbraio 2026 

e dell’etichetta allegata allo stesso – fino al 26 marzo 2026. 

Ricorrono le condizioni di cui all’articolo 23, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Lazio 

e sul sito istituzionale della Regione Lazio, canale agricoltura. 

   IL DIRETTORE REGIONALE 

 (Dott. Roberto Aleandri) 

Atto n. G02148 del 20/02/2026


